
BURMISTRZ MIASTA KOWALEWO POMORSKIE 
ul. Konopnickiej 13, 87-410 Kowalewo Pomorskie  

Kowalewo Pomorskie, 27.10.2021r. 

BRM.0003.1.31.2021 

 

Pani  

Jolanta Wypych 

Radna Rady Miejskiej 

w Kowalewie Pomorskim 

 
 Odpowiedź na wniosek złożony w dniu 18.10.2021r. w sprawie przeglądu i ewentualnej  

wycinki drzew przy ulicy Odrodzenia w Kowalewie Pomorskim 

 
Informuję, że pismem znak: OŚRiEG.6131.97.2021 z dnia 15.06.2021r. została przekazana do 

Zarządu Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy, Rejonu Dróg w Toruniu  prośba o weryfikację stanu 

zdrowotnego drzew rosnących w pasie drogowym DW 554 mająca na celu zapewnienie bezpieczeństwa 

użytkownikom ciągu komunikacyjnego na ul. Odrodzenia w Kowalewie Pomorskim. Dodatkowo ZDW 

został poinformowany, że jako właściciel nieruchomości może dokonać bez wcześniejszego zgłaszania 

cięć pielęgnacyjnych drzew. 

Podczas wizji w terenie pracownika Rejonu Dróg Wojewódzkich w Toruniu, w której uczestniczył 

również przedstawiciel tut. Urzędu stwierdzono, że 28 drzew jest w złym stanie fitosanitarnym. Na 

drzewa, które nie rokują szans na przeżycie ZDW miał złożyć wnioski o wydanie decyzji na ich 

usunięcie. 

Do chwili obecnej ZDW złożył w dniu  11.08.2021r. wniosek o wydanie decyzji na usunięcie 2 

szt. drzew gat. Lipa drobnolistna rosnących przy wyjeździe z posesji nr 12.  Zgodnie z art. 83a ust.2a 

ustawy o ochronie przyrody zezwolenie na usunięcie drzew w pasie drogowym drogi publicznej zostało 

przedłożone do zaopiniowania do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy. W dniu 

25.10.2021r. wpłynęło postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy 

znak:WST.660.932.2021.RM  nie uzgadniające projektu decyzji na usunięcie ww. drzew. Według RDOŚ 

tylko jedno z wnioskowanych do usunięcia drzew jest w złym stanie zdrowotnym (o obwodzie pnia 

232cm), drzewo o obwodzie pnia 261cm jest w średnim stanie zdrowotnym. 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska uzasadnił swoją opinię w następujący sposób, cyt.:  

„Wnioskowana do usunięcia lipa nie jest odchylona od pionu - jej pień posiada prosto osadzoną koronę 
oraz korzeniami nie uszkadza asfaltu. Nie jest to zatem drzewo tzw. wysokiego ryzyka (…). 
Stanowiąca przedmiot zezwolenia lipa drobnolistna o obwodzie pnia 261 cm oznaczona numerem 1 
charakteryzuje się ogólnie średnim stanem fitosanitarnym. Występuje jedynie niewielki posusz w 
koronie, który można usunąć. Podkreślić należy, że posusz występujący w koronie drzewa jest 
zjawiskiem naturalnym i można zlikwidować go cięciami sanitarnymi, co w znaczący sposób przedłuża 
żywotność drzewa -  zgodnie z art. 87a ust. 2 pkt 1 ustawy o ochronie przyrody, prace w obrębie korony 
drzewa nie  mogą  prowadzić  do  usunięcia  gałęzi  w  wymiarze   przekraczającym   30%   korony, 
która rozwinęła się w całym okresie rozwoju drzewa, chyba że mają na celu usunięcie gałęzi 
obumarłych lub nadłamanych. W opinii tutejszego organu, po przeprowadzonych oględzinach 
terenowych, brak jest dowodów potwierdzających realność zagrożenia dla bezpieczeństwa ruchu 
drogowego oraz ludzi, stwarzanego przez przedmiotowe drzewo. Opisane w projekcie decyzji 
zagrożenie ze strony wskazanej lipy ma wyłącznie charakter potencjalny i hipotetyczny, a nie realny i 
bezpośredni. W związku z powyższym, usunięcie ww. drzewa w ocenie Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Bydgoszczy nie jest zasadne. Mając na uwadze ochronę przyrody, ale także 
bezpieczeństwo ruchu drogowego, ludzi i mienia, tutejszy organ postuluje o monitorowanie stanu 
fitosanitarnego ww. drzewa stanowiącego przedmiot  projektu  decyzji,  m.in.  pod  kątem  posuszu,   



pęknięć   i   wypróchnień   pnia   oraz dokumentowanie powyższego w miarę możliwości w okresie 
wegetacyjnym, kiedy drzewo pozostaje ulistnione. Należy również kontrolować statykę drzewa - 
stopień jego odchylenia od pionu, spękania pnia. W miarę potrzeb należy przeprowadzać odpowiednie 
zabiegi pielęgnacyjne - usuwanie posuszu, nadłamanych gałęzi. Zaleca się także stopniowe ogławianie 
drzewa, czyli redukowanie (skracanie od góry) konarów i gałęzi korony w celu obniżenia jej wysokości 
- dla zmniejszenia stawianego oporu podczas silnych wiatrów. Z przeprowadzonych oględzin 
terenowych wynika, że przez gałęzie w dolnej części korony drzewa, od strony pobocza przechodzą 
napowietrzne linie telekomunikacyjne. Dla zagwarantowania prawidłowego, bezawaryjnego 
funkcjonowania napowietrznych linii telekomunikacyjnych, należy przeprowadzić w obrębie korony 
wnioskowanego drzewa prace pielęgnacyjne w celu usunięcia kolidujących z liniami gałęzi w 
wymiarze nie przekraczającym 30% ich objętości, mając na uwadze zachowanie statyki drzewa. 
Dopiero w przypadku wykazania złego stanu fitosanitarnego przedmiotowego drzewa lub/i realnego 
zagrożenia dla bezpieczeństwa ruchu drogowego, ludzi lub/i mienia z jego  strony  -  co powinno zostać 
udokumentowane, wnioskodawca winien wystąpić do Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie z 
ponownym wnioskiem w sprawie wydania zezwolenia na usunięcie tego drzewa, a ww. organ powinien 
wówczas przekazać tutejszemu organowi do uzgodnienia nowy projekt decyzji zezwalającej na jego 
usunięcie. 
Jednocześnie  usunięcie  drugiego  drzewa  gatunku  lipa  drobnolistna   o   obwodzie   pnia   232 cm 
oznaczonego numerem 2, rosnącego w pasie drogowym drogi wojewódzkiej nr 554  na działce o nr 
geod. 6 obręb ewid. Kowalewo Pomorskie 03, jest w opinii tutejszego organu zasadne z przyczyn 
określonych w projekcie decyzji. Przedmiotowe drzewo ze względu na zły stan zdrowotny i lokalizację 
stanowi realne zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego (…). 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy stoi na stanowisku, iż usuwanie drzew z 
pasów drogowych powinno być rozwiązaniem ostatecznym, stosowanym wyłącznie w przypadku 
braku rozwiązań alternatywnych i gdy zagrożenie bezpieczeństwa ruchu drogowego, ludzi i mienia jest 
realne i udokumentowane. Każde usunięcie drzew poprzedzone powinno być wnikliwą analizą i 
zebraniem niezbitych dowodów świadczących o konieczności wyeliminowania drzew z krajobrazu. W 
ocenie tutejszego Organu do usunięcia kwalifikują się drzewa tzw. wysokiego ryzyka, drzewa 
obumarłe lub gdy inne środki, np. rozwiązania technologiczne lub przycięcia korony okażą się 
niewystarczające. 
Nie znajduje uzasadnienia fakt usuwania drzew w dobrej i średniej kondycji fitosanitarnej, tym bardziej 
gdy nie stanowią one bezpośredniego i realnego zagrożenia dla ruchu drogowego, mienia i ludzi. W 
ocenie tutejszego organu zagrożenie stwarzane przez drzewa powinno mieć rzeczywisty charakter, a 
nie hipotetyczny. Usunięcie drzew w takim przypadku powinno stanowić jedyną możliwość usunięcia 
zagrożenia (por. K. Gruszecki, Ustawa o ochronie przyrody, Komentarz, ABC 2013 r., wyd. III LEX) 
(...)”. 

Reasumując ewentualnej wycince będą mogły podlegać jedynie drzewa, spełniające warunki 

określone przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy. 
K.Frasunkiewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do wiadomości: 

1. Pan Jerzy Orłowski, Przewodniczący Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim. 

 

 
tel. (56) 684-10-24, fax (56) 684-10-71 

www.kowalewopomorskie.pl | urzad@kowalewopomorskie.pl             


